ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2021 г. цъ 568-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от
30 декабря 2008 г. № 312-пр "О мерах по обеспечению квалифицированными
кадрами учреждений социальной сферы Хабаровского края" и признании
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Хабаровского
края

В целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского
края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от
30 декабря 2008 г. № 312-пр "О мерах по обеспечению квалифицированными
кадрами учреждений социальной сферы Хабаровского края", заменив в
пункте 4 слова "министерство социальной защиты населения края, министерство
физической культуры и спорта края" словами "министерство социальной
защиты края, министерство спорта края".

2. Внести в Положение о мерах по обеспечению квалифицированными
кадрами учреждений социальной сферы Хабаровского края, утвержденное
постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2008 г.
№ 312-пр (далее - Положение), следующие изменения:

1) подпункт 1.7.1 пункта 1.7 раздела 1 дополнить абзацами следующего
содержания:

"Выплата дополнительной стипендии осуществляется по результатам
экзаменационной сессии успешно обучающимся Студентам, не имеющим
по итогам промежуточной аттестации оценок "удовлетворительно".

При наличии у Студента академической задолженности выплата
дополнительной стипендии приостанавливается и возобновляется после ее

ликвидации.";
2) в разделе 2:
а) в пункте 2.2:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
"Перечень учреждений социальной сферы края, имеющих острую

кадровую потребность и расположенных в муниципальных районах края,

ПП 012142
ООО «Эффскт+» 2019 к Зак. Б-82. Тираж 2000 5W.

2

указанных в подпункте 2.1 настоящего Положения (далее
учреждений социальной сферы края и Учреждения соответственно),
формируется министерством образования и науки края на основании
предложений заказчика и представляется на утверждение заместителю
Председателя Правительства края по социальным вопросам ежегодно в срок
до 25 февраля.";

- в абзаце втором слова ", имеющих острую кадровую потребность и
расположенных в отдаленных и труднодоступных районах края," исключить;

- абзац третий изложить в следующей редакции:
"Перечень учреждений социальной сферы края и изменения в

указанный перечень в течение трех рабочих дней утверждаются заместителем
Председателя Правительства края по социальным вопросам и размещаются на
официальном сайте министерства образования и науки края не позднее трех
рабочих дней со дня его утверждения. При утверждении нового перечня
учреждений социальной сферы края ранее утвержденный перечень
прекращает свое действие.";

б) в пункте 2.31 слова ", имеющих острую кадровую потребность и
расположенных в муниципальных районах края" исключить;

в) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
"2.4. Сумма сберегательного капитала устанавливается в размере

50 минимальных окладов специалиста по занимаемой должности в соответствии
с заключенным трудовым договором с учетом районных коэффициентов и
процентных надбавок за стаж работы в организациях, расположенных в
районах Крайнего Севера, в местностях, приравненных к районам Крайнего
Севера, в южных районах Дальнего Востока, установленных нормативными
правовыми актами Российской Федерации и края для соответствующей
местности.

перечень

При начислении специалисту суммы сберегательного капитала за работу в
населенных пунктах со слаборазвитой инфраструктурой и транспортным
сообщением применяется добавочный коэффициент в размере 1,2 к указанной
сумме при условии соответствия населенного пункта, указанного в трудовом
договоре, перечню населенных пунктов со слаборазвитой инфраструктурой и
транспортным сообщением, действующему на дату заключения трудового
договора.

Перечень населенных пунктов со слаборазвитой инфраструктурой и
транспортным сообщением (далее - перечень населенных пунктов) один раз
в пять лет в срок до 20 декабря года, предшествующего году начала данного
периода, формируется министерством образования и науки края из числа
населенных пунктов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, на
основании информации глав муниципальных образований края с учетом их
соответствия двум из следующих критериев:

- наличие в населенном пункте не более двух учреждений социальной
сферы края по совокупности (учреждения образования, здравоохранения,
культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты);

3

- отсутствие ежедневного пассажирского сообщения наземным транспортом
общего пользования из населенного пункта до районного центра;

- недоступность населенного пункта для транспортного сообщения с
районным центром (отсутствие мостов, паромных переправ) в отдельные
периоды времени.

Перечень населенных пунктов до 25 декабря года, предшествующего
году начала действия данного перечня, утверждается заместителем Председателя
Правительства края по социальным вопросам и размещается на официальном
сайте министерства образования и науки края не позднее трех рабочих дней со
дня утверждения. При утверждении нового перечня населенных пунктов ранее
утвержденный перечень прекращает свое действие.";

г) в подпунктах 1, 4 пункта 2.51 слова ", имеющих острую кадровую
потребность и расположенных в муниципальных районах края" исключить.

3. Лицам, заключившим договор на подготовку специалиста с высшим
образованием за счет средств краевого бюджета для учреждений социальной
сферы края на условиях срочности и возвратности в соответствии с
Положением, до вступления настоящего постановления в силу меры
материальной поддержки предоставляются в соответствии с условиями
заключенного договора.

Лицам, заключившим договор на получение сберегательного капитала
за счет средств краевого бюджета специалистом, прибывшим для работы в
учреждение социальной сферы края, имеющее острую кадровую потребность
и расположенное в отдаленном и труднодоступном муниципальном районе
края, в соответствии с Положением, до вступления настоящего
постановления в силу сберегательный капитал предоставляется в
соответствии с условиями заключенного договора.

Перечень населенных пунктов на 2022
министерством образования и науки края до 28 февраля 2022 г. и
применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 г.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства Хабаровского

2026 годы формируется

края:
от 10 июня 2010 г. № 147-пр "О выплате денежного поощрения лучшим

учителям Хабаровского края в 2010 году";
от 17 августа 2011 г. № 261-пр "О выплате денежного поощрения

лучшим учителям Хабаровского края в 2011 году";
от 13 июля 2012 г. № 240-пр "О выплате денежного поощрения лучшим

учителям Хабаровского края в 2012 году";
от 19 июля 2013 г. № 197-пр "О выплате денежного поощрения лучшим

учителям Хабаровского края в 2013 году";
от 8 августа 2014 г. № 267-пр "О выплате денежного поощрения

лучшим учителям Хабаровского края в 2014 году";
от 15 июня 2015 г. № 137-пр "О выплате денежного поощрения лучшим

учителям Хабаровского края в 2015 году";
от 9 июня 2016 г. № 177-пр "О выплате денежного поощрения лучшим

4

учителям Хабаровского края в 2016 году".
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

ХАБ

J* / Управление
я ^ / 'J0 организации \ °

Губернатор, Председател! ш Г S
Правительства Края “Правительства

О

М.В. Дегтярево &«Фая
(2)

"О